
COMUNE DI GALBIATE
Provincia di Lecco

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 23/01/2023

OGGETTO
:

ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO A MILLE
EURO RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA RISCOSSIONE
DAL 1 GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015.  ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI NON
APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI  SENSI DELL’ART.  1,  COMMA 229,
DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, N. 197

L’anno      2023 il giorno 23     del mese di   Gennaio alle ore 18.00      nella sala del Consiglio, previa
convocazione tempestivamente notificata, sono stati convocati in seduta ordinaria i componenti del
Consiglio Comunale.
 
All’appello nominale risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

MONTANELLI PIERGIOVANNI SI BRAMBILLA MARCO SI

BUTTI MARIA SI LIMONTA FRANCO SI

MILANI AMABILE SI TENTORI ATTILIO SI

DI GIUGNO MARIO SI RIVA REGINELLA SI

GERACI ESMERALDA SI AGOSTANI ANGELO SI

MAGNI MATTEO SI GILARDI MARTINA SI

INVERNIZZI LAURETTA NO

Presenti : 12   Assenti : 1   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Grazia Padronaggio. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, assume la presidenza  il          SindacoMONTANELLI
PIERGIOVANNI.            



OGGETTO:  ANNULLAMENTO  AUTOMATICO  DEI  DEBITI  DI  IMPORTO  RESIDUO  FINO  A  MILLE
EURO  RISULTANTI  DAI  SINGOLI  CARICHI  AFFIDATI  AGLI  AGENTI  DELLA  RISCOSSIONE  DAL  1
GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE DELLA
MISURA DI STRALCIO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, N. 197

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- l’articolo  1,  comma  227,  legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  dispone  lo  stralcio
relativamente ai debiti di importo residuo, alla data del 1° gennaio 2023, fino a mille euro,
comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai
singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015,
delle somme dovute a titolo di interessi  per ritardata iscrizione a ruolo, di  sanzioni  e di
interessi di mora di cui all'art. 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre 1973, n. 602; conseguentemente rimane dovuta la quota riferita al capitale e
alle somme maturate, alla predetta data del  1° gennaio 2023, a titolo di  rimborso delle
spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento;
- l’articolo 1, comma 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che relativamente alle
sanzioni  amministrative, comprese quelle per violazioni  del  codice della strada,  di  cui  al
decreto  legislativo  30  aprile  1992,  n.  285,  diverse  da  quelle  irrogate  per  violazioni
tributarie,  le  disposizioni  del  comma  227  si  applicano  limitatamente  agli  interessi,
comunque  denominati,  compresi  quelli  di  cui  all'art.  27,  sesto  comma,  della  legge  24
novembre 1981, n. 689, e quelli di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente
della  Repubblica  29  settembre  1973,  n.  602;  l'annullamento  automatico,  pertanto,  non
opera con riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a titolo di rimborso
delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento, che
restano integralmente dovute;
- l’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che gli enti creditori
possono  stabilire  di  non  applicare  le  disposizioni  dello  stesso  comma  227  e,
conseguentemente,  quelle  del  comma  228,  con  provvedimento  adottato  e  comunicato
all'agente della riscossione entro il 31 gennaio 2023; entro lo stesso termine, i medesimi
enti  danno notizia dell'adozione  dei  predetti  provvedimenti  mediante  pubblicazione  nei
rispettivi siti internet istituzionali;
- l’Agenzia delle entrate-Riscossione ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il modello
di comunicazione, da notificare all’indirizzo pec comma229@pec.agenziariscossione.gov.it  ;

CONSIDERATO CHE  l’articolo 1,  comma 231,  legge 29 dicembre 2022,  n.  197,  dispone che,
fermo restando quanto previsto dai commi da 222 a 227, i debiti risultanti dai singoli carichi
affidati  agli  agenti  della  riscossione dal  1°  gennaio  2000 al  30 giugno 2022 possono essere
estinti senza corrispondere le somme affidate all'agente della riscossione a titolo di interessi e
di sanzioni, gli interessi di mora di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della
Repubblica  29  settembre  1973,  n.  602,  e  le  somme  maturate  a  titolo  di  aggio  ai  sensi
dell'articolo 17 del  decreto legislativo 13 aprile  1999,  n.  112,  versando le  somme dovute a
titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive
e di notificazione della cartella di pagamento;



RITENUTO CHE:
- l’adozione da parte  del  Comune della  delibera di  diniego allo “stralcio parziale”  previsto

dall’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, consente comunque al
debitore di  ottenere i  medesimi benefici,  in termini  di  riduzione degli  importi da pagare,
attraverso  l’adesione  alla  definizione  agevolata  dei  carichi  affidati  all’agente  della
riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, disciplinata dal comma 231;

- lo stralcio parziale dei carichi, previsto dai commi 227 e 228, intervenendo solo su una parte
del  carico,  non  consentirebbe  l’annullamento  delle  cartelle  di  pagamento,  con  la
conseguente necessità di mantenere l’iscrizione contabile del credito, seppur ridotto;

- la  definizione agevolata  dei  carichi  previsti  dal  comma 231,  nell’attribuire  al  debitore gli
stessi  benefici  dello stralcio  parziale,  in termini  di  riduzione degli  importi  complessivi  da
pagare, richiede il pagamento della quota capitale, oltre che delle spese di notifica e delle
eventuali spese sostenute per le procedure esecutive, e conseguentemente l’annullamento
della  cartella  avverrà  a  fronte  del  pagamento  del  residuo  importo  dovuto,  il  quale  può
essere anche rateizzato in un massimo di 18 rate, con due rate da corrispondere nel 2023 e
4 rate da corrispondere ogni anno, a decorrere dal 2024;

VISTO che  in  base  al  dettaglio  dei  carichi  iscritti  a  ruolo  nel  periodo  oggetto  di  stralcio,
risultano somme affidate dall’Ente al concessionario nazionale che potrebbero essere oggetto
del suddetto annullamento parziale;

CONSIDERATO che l’ente  non intende applicare  la  suddetta misura  relativamente  ai  propri
carichi affidati agli agenti della riscossione in considerazione del potenziale impatto negativo
che  potrebbe  produrre  sulle  risultanze  di  incasso,  annullando  titoli  non  ancora  prescritti,
ricompresi  nelle procedure coattive di  riscossione tuttora in corso nei  confronti dei  debitori
che non hanno proceduto al versamento di quanto dovuto, fino a neutralizzare ogni possibilità
di incasso; 

RITENUTO pertanto di inibire la procedura automatica disciplinata dai sopra descritti commi
227 e 228 dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197, avvalendosi della facoltà prevista
dal comma 229 della medesima norma, al fine di neutralizzare i potenziali effetti negativi che
potrebbe produrre la misura di stralcio parziale e considerato inoltre che, a fronte degli stessi
benefici, in termini di riduzione degli importi da corrispondere, il debitore potrà accedere alla
definizione  di  cui  dall’articolo  1,  comma  231,  legge  29  dicembre  2022,  n.  197  e  questo
comporterà  per  il  Comune  sia  l’incasso  della  quota  capitale  sia  la  possibilità  di  stralciare
contabilmente le cartelle;

VISTO l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà
regolamentare del Comune in tema di entrate, anche tributarie;

INDIVIDUATO il  responsabile  del  procedimento  nella  persona  del  Responsabile  Area
Istituzionale Dott.ssa Alessia Polvara, il quale dichiara, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.
241, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del vigente "Piano triennale di prevenzione della
corruzione",  che ai  fini  dell’adozione del  presente atto non sussistono conflitti  di  interesse,
anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione;

DATO atto degli interventi come da verbale di seduta;



VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 come
modificato dal D.L.174/2012 convertito con modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012 n. 213:

- Dal Responsabile dell’Area Istituzionale, in ordine alla regolarità tecnica;
- Dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria/Ragioneria in ordine alla regolarità

contabile, avendo questo atto oneri diretti e indiretti sul Bilancio Comunale; 

ACQUISITO altresì ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato
dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012 il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;

CON votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI avvalersi della facoltà prevista dal comma 229 dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197,
di  non applicare  le  disposizioni  del  comma 227 e,  conseguentemente,  quelle  del  comma 228
dell’articolo 1 della Legge 197/2022, relative allo stralcio parziale dei debiti fino a mille euro iscritti
in carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015.

DI disporre che il presente provvedimento venga comunicato entro il 31 gennaio 2023 all’agente
della riscossione, con le modalità indicate dal medesimo e pubblicato nel sito internet istituzionale
del Comune.

DI trasmettere, a norma dell’art.  13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, la presente
deliberazione  esclusivamente  per  via  telematica,  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  -
Dipartimento delle finanze, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma
3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360.

CON separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.
Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  rende  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ad  ogni
effetto di legge onde poter dar corso al contenuto del presente atto, in considerazione del ristretto
termine per l’invio di cui al precedente punto 2.

S I    R E N D E      N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Alessia Polvara, Responsabile
dell’Area Istituzionale.

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere)
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta
conoscenza dello stesso.





COMUNE DI GALBIATE

Pareri

1

ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO A MILLE EURO
RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA RISCOSSIONE DAL 1
GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE
DELLA MISURA DI STRALCIO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022,
N. 197

2023

Ufficio Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Istituzionale)

Data

Parere Favorevole

Alessia Polvara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/01/2023Data

Parere Favorevole

Raffaella Panariti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MONTANELLI PIERGIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PIERGIOVANNI MONTANELLI in data 25/01/2023
PADRONAGGIO MARIA GRAZIA in data 25/01/2023


